
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 1024 

   Προσδιορισμός χρήσης γης για κοινωφελή σκο-
πό, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 446 του 
από 14-7-1999 π.δ. «Κώδικας Βασικής Πολεοδο-
μικής Νομοθεσίας» - ΚΒΠΝ, (Δ΄ 580), ακινήτου 
συνολικού εμβαδού 112.776,72 μ2, σε περιοχή 
του Δήμου Αμαρίου Ν. Ρεθύμνης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).

2. Το από 06-12-1982 π.δ. «Καθορισμός όρων και περι-

ορισμός δομήσεως οικισμών της χώρας» (Δ΄ 588).

3. Την υπ’ αρ. 151636/ 17-08-1983 απόφαση του Νο-

μάρχη Ρεθύμνης περί καθορισμού οικισμών, για τους 

οποίους θα ισχύσουν οι διατάξεις του από 06-12-1982 

π.δ. (Δ΄ 409).

4. Τον ν. 1512/1985 και ειδικά το άρθρο 3 «Καθορισμός 

χρήσεων παραχωρημένων δημοσίων εκτάσεων» (Α΄ 4).

5. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 446 Μεταβίβαση ή μίσθωση 

ακινήτων του Δημοσίου του «Κώδικα Βασικής Πολεοδο-

μικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580/1999).

7. Τον ν. 3028/2002 «Για την προστασία των αρχαιοτή-

των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-

χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

9. Toν ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος» (Α΄ 209).

10. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-2012 ΚΥΑ ΥΠΕΚΑ και του 

Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 

χρήσεων γης-έκδοση οικοδομικών αδειών».

11. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-

ξεις» (Α΄ 66).

12. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 

και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 

νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-

φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

13. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

14. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης», (Α΄ 229).

15. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

Α΄ 47) και ιδίως των άρθρων 28 και 28Α αυτού.

16. Την υπ’ αρ. 14026/2017 υπουργική απόφαση «Δι-

ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονίστριας της 

Α.Δ.Κ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

17. Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 

Συντονίστριας ΑΔΚ «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 

σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με 

εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων 

και άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανι-

κών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύ-

θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98), 

όπως ισχύουν».

18. Την υπ’ αρ. 1204/51539/02-05-2012 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οδη-

γίες για την εφαρμογή του ν. 4061/2012».

19. Την υπ’ αρ. 43512/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής και 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 

θέμα: «Καθορισμός χρήσεων γης - Έκδοση οικοδομικών 

αδειών».

20. Το υπ’ αρ. 1490/22-05-2013 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.

ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 187

1757

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.12 19:10:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1758 Τεύχος Δ’ 187/09.04.2021

21. Το υπ’ αρ. 2721/279815/2019 (υπό στοιχεία ΑΔΚ 

4380/2019) έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνη-

της Περιουσίας - Τμ. Αξιοποίησης Ακινήτων του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με θέμα: 

«Αίτημα της Ιεράς Μητρόπολις Λάμπης, Συβρίτου και 

Σφακιών, για δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση ακινή-

του εμβαδού 112.776,77 τ.μ. στην Ιερά Μονή Ασωμάτων 

Αμαρίου που βρίσκεται στο Δήμο Αμαρίου Ν. Ρεθύμνης, 

για κοινωφελή σκοπό».
22. Το υπ’ αρ. οικ 2602/2020 έγγραφο για τη γνωστο-

ποίηση των απόψεων των εμπλεκόμενων Διευθύνσεων 
στην Υπηρεσία, ως αρμόδια για την έκδοση της από-
φασης προσδιορισμού χρήσης γης, εφόσον δεν έχουν 
θεσμοθετηθεί χρήσεις στη ζητούμενη θέση.

23. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΡΕΘ/ΤΠΚΑΜ/661450/ 
471794/7369/1686//18-06-2020 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου, σύμφωνα με το οποίο δεν υπάρχει 
αντίρρηση από πλευράς αρχαιολογικού νόμου και δικής 
της αρμοδιότητας για την δωρεάν παραχώρηση κατά χρή-
ση του ακινήτου, εμβαδού 112.776,77 μ2, στην ΙΜ Ασω-
μάτων Αμαρίου, Δ. Αμαρίου Ν. Ρεθύμνου, για τις ανάγκες 
λειτουργίας της ΙΜ και την υποστήριξη του κοινωνικού-φι-
λανθρωπικού της έργου. Για οποιαδήποτε εργασία στο εν 
θέματι ακίνητο είναι απαραίτητο να προηγηθεί η έγκριση 
της Υπηρεσίας, λόγω της άμεσης γειτνίασης του με την ΙΜ 
Ασωμάτων, η οποία έχει κηρυχτεί ιστορικό μνημείο βάσει 
της υπό στοιχεία Β1/Φ38/49011/1841/10-10-1979 υπουρ-
γικής απόφασης (Β΄ 209/1980).

24. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/
ΥΠΝΜΚΠΑ/397290/45125/2741/1614//29-07-2020 
έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και 
Τεχνικών Έργων Κρήτης, με το οποίο αποστέλλει το 
υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/ΥΠΝΜΚΠΑ/ 
660943/70112/4108/2384/23-01-2020, στο οποίο ανα-
φέρεται ότι από πλευράς αρμοδιοτήτων της, το εν λόγο 
ακίνητο δεν βρίσκεται εντός ιστορικού τόπου, ούτε βρί-
σκονται πλησίον κτίρια χαρακτηρισμένα ως Νεώτερα 
Μνημεία και τα οποία προστατεύονται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 3028/2002 για την προστασία της Πολι-
τιστικής Κληρονομιάς.

25. Το υπ’ αρ. 169115/05-08-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ρε-
θύμνης/Τμ. Τοπογραφίας Εποικισμού και Αναδασμού, 
στο οποίο αναφέρεται ότι δεν έχει αντίρρηση για την 
παραχώρηση κατά χρήση ακινήτου στην ΙΜ Ασωμάτων, 
για κοινωφελή σκοπό.

26. Το υπ’ αρ. 1612/213820/17-08-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Κρήτης - Τμ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Ν. Ρεθύμνου, ΥΠΑΑΤ, 
στο οποίο αναφέρεται ότι εισηγείται θετικά για την πα-
ραχώρηση του ακινήτου, με την προϋπόθεση την επό-
μενη οκταετία να έχει γίνει η αξιοποίηση του κτήματος, 
σύμφωνα με τις προτάσεις που περιλαμβάνονται στη 
μελέτη που κατατέθηκε.

27. Το υπ’ αρ. 3133/20-09-2020 διαβιβαστικό έγγραφο 
του Δ. Αμαρίου με συνημμένη την υπ’ αρ. 95/2020 (ΑΔΑ: 
90ΣΙΩΨΨ-ΧΩΞ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. 
Αμαρίου με τη ομόφωνη θετική γνωμοδότησή του για 
την εν λόγο παραχώρηση.

28. Το υπ’ αρ. 20226/24-09-2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Υπηρεσιών Δόμησης Δ. Ρεθύμνης, όπου αναφέρεται 

μεταξύ άλλων εξειδικευμένων παρατηρήσεων, ότι το εν 

λόγο γεωτεμάχιο:

Ενότητα Γ΄

i. Βρίσκεται εκτός περιοχής με σχέδιο πόλης, εκτός Ζώ-

νης Οικιστικού Ελέγχου (ΖΟΕ), εκτός περιοχής Natura 

2000, εκτός ισχύοντος Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

(ΓΠΣ)/Σχεδίου Χωρικής Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής 

Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) και εκτός του προϋφιστάμενου του 

1923 οικισμού «Μονή Ασωμάτων» της Κοινότητας Βι-

σταγής ΔΕ Σιβρίτου Δ. Αμαρίου ΠΕ Ρεθύμνης,

ii. Ο οικισμός «Μονή Ασωμάτων» έχει χαρακτηριστεί 

(σχετ.2) ως οικισμός για τον οποίο θα ισχύσουν οι διατάξεις 

του από 06-12-1982 π.δ. Ως σήμερα, δεν έχει καθοριστεί 

με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου το κέντρο του 

οικισμού από το οποίο θα προκύπτει η ζώνη 800μ. (παρ. α 

του άρθρου 4 του ως άνω π.δ., σε συνδυασμό με την Εγκύ-

κλιο τ.ΥΠΕΧΩΔΕ υπ’ αρ. 43942/9892/108/07-06-1984).

Ως εκ τούτου και για τις ανάγκες του παρόντος, στο διά-

γραμμα το κέντρο αυτό προσδιορίζεται προσεγγιστικά. 

Βάσει των παραπάνω, το υπόψη γεωτεμάχιο βρίσκεται 

εντός της ζώνης των 800μ του οικισμού «Μονή Ασω-

μάτων».

Ενότητα Δ΄

i. Από την περιγραφή της αιτούμενης χρήσης ως «κοι-

νωφελής σκοπός» δεν διευκρινίζονται σαφώς οι προτει-

νόμενες δραστηριότητες. Εντούτοις, από την παραπάνω 

ενότητα (Γ) συνάγεται ότι στο αναφερόμενο γεωτεμά-

χιο δεν προκύπτει απαγόρευση χρήσεων γης για τον 

κοινωφελή σκοπό, όπως αυτός περιγράφεται αναλυτι-

κότερα στην προσκομισθείσα από Μαρτίου 2019 οικο-

νομοτεχνική μελέτη των Δρ. Αλεξάνδρου Στεφανάκη, 

Αναστασίας Στεφανάκη, Νικολάου Βουτζουράκη και ο 

οποίος ενδεικτικώς περιλαμβάνει λατρευτικούς χώρους, 

στέγαση κοινωνικών δομών (συσσίτια, ιδρύματα), δρα-

στηριότητες πολιτισμού, αγροτικές εκμεταλλεύσεις και 

γεωργική παραγωγή.

ii. Διευκρινίζεται ότι αναφορικά με την παραπάνω αι-

τούμενη χρήση γης «κοινωφελούς σκοπού», ως προς 

ενδεχομένως προτεινόμενες κτηνοπτηνοτροφικές 

δραστηριότητες, πέραν εκείνων που θα έχουν επιδει-

κτικό-και μόνον-χαρακτήρα, τούτες δεν επιτρέπονται 

στις περιοχές εντός της ζώνης 800μ, σύμφωνα με το έγ-

γραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ (σχετ.19): για τους 

παραπάνω οικισμούς (χαρακτηρισμένοι με απόφαση του 

Νομάρχη ως στάσιμοι), τα όρια τους εκτείνονται σε ακτί-

να 800μ από το κέντρο του οικισμού, εντός των οποίων 

δεν επιτρέπεται η εγκατάσταση κτηνοπτηνοτροφικών 

δραστηριοτήτων.

29. Το υπό στοιχεία 4265 Π.Ε. 08-02-2021 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνης, αναφέρεται ότι για την εν 

λόγο έκταση, όπως εμφανίζεται στο από Μάρτιο 2018 

τοπογραφικό Διάγραμμα του μηχανικού Κ. Καλαγασίδη 

με στοιχεία περιμέτρου 10-11-12-13-14.... 58-59-10 Εμ= 

112.776,77 τ.μ. που βρίσκεται στη Σχολή Ασωμάτων του 

Δήμου Αμαρίου ισχύει η υπ’ αρ. 541/30-01-2020 πράξη 

Χαρακτηρισμού της Υπηρεσίας, με την οποία χαρακτη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1759Τεύχος Δ’ 187/09.04.2021

ρίστηκε ως μη δασικού χαρακτήρα κατά την έννοια των 

διατάξεων της παρ. 6 του άρθρου 3, μη υπαγόμενη στις δι-

ατάξεις των περί δασών νόμων, μη εποπτευόμενη από τη 

Δασική Υπηρεσία στο πλαίσιο της Δασικής Νομοθεσίας.

30. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, καθώς και του προϋπολογι-

σμού του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Τον προσδιορισμό χρήσης γης για κοινωφελή σκο-

πό, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 446 του από 

14-7-1999 π.δ. - ΚΒΠΝ, (Δ΄ 580), ακινήτου συνολικού εμ-

βαδού 112.776,72 μ2, σε περιοχή του Δήμου Αμαρίου 

Ν. Ρεθύμνης, σύμφωνα με την αποτύπωση σε κλίμακα 

1:1000 που συνοδεύει την υπ’ αρ. 541/30-01-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΤΘΣΟΡ1Θ-Ι94.) πράξη Χαρακτηρισμού Έκτασης και 

η οποία αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 

απόφασης, υπό τους όρους που θέτει η Εφορεία Αρχαι-

οτήτων Ρεθύμνου στο υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑ-

ΡΕΘ/ΤΠΚΑΜ/661450/471794/7369/1686//18-06-2020 

έγγραφό της και η Διεύθυνση Υπηρεσιών Δόμησης Δ. 

Ρεθύμνης στο υπ’ αρ. 20226/24-09-2020 έγγραφό της.

Η παρούσα απόφαση αφορά αποκλειστικά τον προσ-

διορισμό της χρήσης γης του συγκεκριμένου ακινήτου 

και δεν νομιμοποιεί την υλοποίηση δραστηριοτήτων, 

εφόσον δεν εκπληρούνται οι απαιτούμενες κατά περί-

πτωση προϋποθέσεις για την έκδοση των προβλεπόμε-

νων αδειών, μεταξύ των οποίων και η περιβαλλοντική 

αδειοδότηση, εφόσον αυτή απαιτείται.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει μετά τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1760 Τεύχος Δ’ 187/09.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1761Τεύχος Δ’ 187/09.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1762 Τεύχος Δ’ 187/09.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1763Τεύχος Δ’ 187/09.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1764 Τεύχος Δ’ 187/09.04.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Μαρτίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001870904210008*


